superos, ut iam post tot errores locum monstrarent illi, quem fama honestissima colit. Tum Deus omnipotens motus pietate rupem montis obiecit, In cuius celsitudinem spiritu quodam dicto citius ductus est, quamvis ardua esset moles. Tandem ibi venit obuiam fama candida, nec comptis crinibus, nec capite ornato de more venustarum, sed habens tortam comam, et veste amicta, quali mater ob mortem carissimi nati proteggi solet, quando ille, et si paululum obstupeceret, quae nam non esset interrogavit, Fama sum, inquit, cuius mores hac tempestate molestii sunt hominibus; at ille, te ipsam querebam, namque dum infans eram, tuum nomen aureum percepī, tamen hanc tenus te videre non potui, ideo statueram extremū diem attingere errando si te reperire non potuissem; propterea nunc immortales gratias refiero superis, qui meos huc lassos pedes direxerint. Cum fama, quid ergo? Vel ego, vel mea ars tibi efficere possit. Tum ille, dum vagitu strata replebam, nil pulchrius te esse audiebam, demum tuo ductus decore, priusquam adoleuerim, desideravi, qualis fores cognoscere. En video, ait, quae mortem superare consueveram, qualis sim, quia mors modo me vincere conatur, postquam infamia hostis uniuersum orbem regere coepit. At ille infamia ergo causa tui recessus; Sed illa nequaquam, nisi qui sequuntur infamiam. qui sunt igitur flagitabat, et quomodo sequuntur hanc desiderabat, enuclearet; quando fu-

S E R M O

ma, profecto hoc mihi permolesum est, quoniam mo-  
do, maxima pars virorum, quibus obnoxia esse nol-  
lem, vocant mores ea scelera, quae penitus damnant  
hominem, vel, quae vitam per oppositum beant viro-  
rum, Tamen postquam te video erga me motum  
pietate, omnem hostem quem licebit meminisse, refer  
re conabor, quod cum audiueris miraberis aequidem,  
quomodo his sœuissimis temporibus mea vestigia  
alicubi appareant. Postquam ergo iniqui viri domi-  
nari coeperunt, facti sunt nonnulli et Proculste, et  
Nerone sœuiores, quamuis non tam populos nesci-  
unt regere, verum nec se ipsos sciunt corrigere, et  
hoc propter furorem bilis; Omnis enim iniquus cœ-  
teris succis modo præposuit bilem, e qua nascitur ira  
cundia, bilio sam enim dicit præstantiorem hominis  
téperaturā, itaq; rapaciū ferarū imitatur feritate,  
qui ad imperia, et honores nititur dum iniquus est;  
facit enim hoc, ut in illis omni vitio, ac scelere com-  
mode frueretur. Ideo nomen iniqui dicendum est  
præstantissimum, quā obrem tu quoque eisdem dum  
incumbere volueris iniquorum aedes coles, quoniam  
ibi non deest indigna deprecatio, namque cupiunt  
et homuntioli iniqui sub hoc cœlo videri inexorabi-  
les, quorum aliqui quanto maioribus præsunt offi-  
cijs, tanto magis præcepta scelerum seruare nititur.  
Ni ergo timerem illud verbum venerabile; Nolite  
tangere, quos ego constitui viros. Audacius, et in-  
star præconis exponerem scelus, quod illi dicunt es-

se optimum officium viri. Tamen ego non tangam  
illos, sed facinorosum viuendi modum iniquorum.  
Et hoc quoque cursim faciam. Sunt igitur, inquit, fa-  
ma iniqui non minus scœvissimo crudeles. Est etiam  
eorum secta maior, quam fuit olim, quorum vis Phi-  
losophorum, nam quis ex inquis, vel sceptrum non  
cupit, sive exercituum præfectus, aut custos arcis es-  
se non desiderat, quia omnibus inquis semper est de-  
siderium insatiabile; magni enim est, dicit inquis,  
cum quis voti compos efficitur, nam pauci boni ascen-  
dunt, remota gratia dicti, præcipue compotis in ma-  
gnis rebus, igitur blandiendum est inquis, dicit etiā  
inquis, præcipuum in terris illud cum quis virum cer-  
tat vincere muneribus; viri namque dici volunt in-  
qui. Sic ego etiam fateor, quis enim ex mortalibus  
donis non vincitur? Postquam mortalium pariter &  
immortalium egregia dona placant, ac molliunt ani-  
mos; nam omnes nunc etiam dicunt, nisi qui munus  
obtulerit superis saluus erit. Alioquin cardo erugi-  
ne plenus retorqueri non poterit, quo gressus optas-  
tam in requie facilis fiat. En ergo profuga quo mo-  
do inter iniquos vivere possum, præcipue si neque  
homuntio diris præceptis iniquorum contradicere  
audet, quinimo ea seruare cogitur, quoniam dum  
possidet, & non seruat dicta, magnum reddit auri  
pondus, namque is contra iniquos iurasse videbitur,  
quod cum notū & tibi sit, times, ne virtute sceptri  
iniquorum hominum non adeo e templo, verum &

## S E R M O

a consortio pellaris etiam virorum, donec cōmissum  
crimen immenso pondere auri non redemeris; Disci-  
te ergo populi quomodo pecunia causa quietis est,  
quia nemo aliter optatum locum attingere poterit;  
Licet ergo solis diuitibus lētariz; Pecuniosus etenim  
et syderibus, et inquis notissimus est, ut infamis.  
Quid igitur tam flagitiosum poterit esse, quod pec-  
unia non admittat. Tritum ergo verbum illud nos-  
tum est; Quoniam omnia propter pecuniam falsa,  
cum et ipsa pecunia falsa est. Postquam autem uni-  
uersus orbis sub regimine iniquorum dicto modo  
redemptus fuerat, credebam hoc dictorum maxi-  
mum nefas esse. Tamen neque propter hoc defecit  
animus famae, quamvis spiritus admodum defeces-  
rant. Itaque reuocatis spiritibus, et biliosior facta  
ad aliud genui torquendi confessum vertit sermo-  
nem, qui cum la, penitus, præmissa superat quando  
iniquus conspicit muros domus grauem casum mis-  
nantes, propedié ex domesticis iubet sagacibus ut  
suffragia poscant, et a miserrimis nationibus, qui-  
bus et residuum arcis euertere possint; Itaque hac  
tempestate in suo, atque alterius ære collecto proba-  
tissimi mores conspicuntur hominū. Numismatis er-  
go congeries non tam locum tela, et signa tenen-  
tem euertit, quam etiam et corpus hominis necat.  
Quid igitur dicendum sit humanis de spiritibus  
alys et præstantioribus recensendum omitto. Ta-  
men Crassum arbitror meministi, cui Parthi dixe-  
runt

runt post corpus diuisum. En aurum tibi, quod sitis  
stii, quamvis hoc idem præter me pleraque & dirus  
pta mœnia Ausoniæ perhibent ; quando ille factus  
admodum vecors, inquit, quæ mirabile hoc est : tas  
men quomodo hoc fieri potuit : ergo auit, quum fama,  
censebam hoc tibi notissimum esse ; Verum postquam  
ignoras, aperiam, ut potero ; plurimi sunt & minus  
egregij, etiā qui otiose superbis in cœribus viuunt,  
quibus non adeo lautissima coniuicia parantur, ve  
rum & parasitorum copia, & assentatorum maxi  
mus numerus colligitur, his enim temporibus assen  
tatio est ars præstantissima, his itaque remotis non  
est delectabile obsonium ; quoniam si fieret aliter,  
omnes viri iniqui commensalem recusarent. Itaque  
dictis apparatibus non obolus, sed numerosa pecu  
nia requiritur ; Heus ergo popule meus eslo boni ani  
mi, namque dirupta mœnia construuntur, postquam  
epulis congeſtum reconditur æs tuum ; Ni autem re  
ferre vis, quod Proverb. xxi. scriptum est. Qui dili  
git epulas in ægestate erit. Sin autem quando dum  
quispiam diceret, forsitan post consumptas epulas, mi  
nime responderem, nisi postquam defuerit millefia  
mus modus torquendi genus humanum, quod nos  
stra tempestate non deerit, quia mores virorum mo  
do penitus proni sunt in obliquum, propterea hoc  
mirabile fac animo recondas. Constat tibi, censeo,  
quod pecus potu pingue seit, ideo sal aptissimus illi  
multum, ut potus haurire possit ; haud aliter no

S E R M O N E

stri etiam viri populis bibendi desiderium excita-  
rent, ni acre, vel acutum, quod alienum erat illis obij-  
cerent, quod diripiendo multiformaliter in dies fit ac-  
curatius; profecto peregregium hoc est officium vi-  
rorum. Nam congesium aës priuatum facit hominem  
fuorum antiquorum immemorem, velut in aëre sum-  
mi boni vera spes esset; Ergo non est mirandum dum  
Siculo viro desiderium fruendæ gregis excitabas-  
tur. Ad quid enim pecori vellus cum creuerit? Recte  
igitur tondebat illud, quoniam tumebat ne spinis, &  
cardone lana distraheretur, proculdubio sanctissi-  
me mores composuit ille, qui pondus auri tenentem  
prætexit; Sed quo vellere dices? Candido, & gras-  
uiori, quam Siculus ciclops torquere poterat; Infelix  
ergo pingue pecus, malo sub regmine virorum.  
Optimi autem pastoris mos est, non tam crassioris-  
bus lanam depilare ouibus, quam etiam omnibus &  
inedia laborantibus diripere pellem. Inquit enim, pa-  
stor bonus macrum pecus non inedia, sed & maras-  
mone perire solet, tum demum & pellis cum ouibus  
perditur. Ad quid ergo perditio hæc: tum si lanij in-  
furgunt mandato pastoris, & tergora diripiunt, &  
costas nudant, optime faciunt, dices. At ego ineptis  
sum, quod autem modo passim vagantur huiusmo-  
di pastores tecum ipse videbis, & hunc nouum tor-  
quandi modum etiam considerabis; Nam inuenies,  
ut condimenta hominibus vafer homo saporosius  
remoto sale hac tempestate conficit. Salis enim mul-

## DE VIRO INIQVO. 26

eum possidet, qui dapes multis parare studet, ut is,  
qui aliorum miserabili fruge lautissima conuiuia fi-  
bi paravit. Quid iam ergo humano miserando de-  
genere, dicā Maronis illud, Infelix pecus, nam alie-  
nus custos bis mulget in hora; Sic etenim. Et succus  
pecori, & lac subducitur agnis. Quod si horum tem-  
porum viri veri essent, proceres de collibus in aequor  
latissimum, & de spinetis gregem in prata viren-  
tia ducerent, & morbidum pecus, quod totum ouile  
corrumptit saluberrimo a grege separarent, sed  
quoniam natura mala dotavit illos proprietate, pro-  
pterea malū & effectum oportet, apparere illorum.  
Igitur, quorum animus fuerit pronus in obliquum,  
eorum & mores pessimi necesse est, conspiciantur;  
Itaque dices hoc de proprietatibus iniquorum non  
infimum esse, quando ille praetimore famæ vix resi-  
piscens, profecto pulchra narrasli ait, tum fama, sed  
apud me iacent adhuc pulchriora. Ideo ni me extre-  
num fati iudicium vrgeret, plurima iucundiora enu-  
clearem, quam hactenus exposuerim, tamen ne pes-  
nitus ignarus a me recedas aperiam, quæ obiter mo-  
do mihi succurrunt; Iniqui sunt homines, qui alie-  
na sibi vendicant, verum multi his temporibus plus  
rima sibi vendicauerunt, ergo, pessimi sunt etiam,  
qui munera pretio venundant, a superis utique mor-  
talibus sine pretio data; aut forsitan dices, Vnus fuit  
talis olim; Veh autem mihi miserrime, quia modo re-  
periuntur quouscunq[ue] scelere, dicto præstantiores, ty-

S E R M O

¶ innidem etiam exercet, qui haud aliter, quam lupus  
oues laniat populum, affirmans solum Siculum ta-  
lem fuisse. Verum enim uero sciuiores Dionysio mo-  
do cognosco, qui & laniant, & cruciant homines, ta-  
ceo; Ergo, propterea ex dictis comprehendere pote-  
ris, quales sunt populi erga viros iniquos, præcipue  
si propria commoda miseris etiam detrahunt, eaque  
alieno parasito, vel proprio tradunt, dum ab ore ve-  
niat eius nouum populi miserabile aucupium; hi et  
enim & retia parant, non ut Philomenæ, neque ut  
Psitaco insidietur, verum ut extrahatur inuoluto ho-  
mini retibus; Siquid sanguinis erit, nunc autem o-  
mnes homines exangues conspicio. In quo ergo ho-  
miae fiet hoc: non inuenio, ni tamen contusis ossi-  
bus dictorum quispiam mollem medullam sorbere de-  
siderat; hoc demum fieri poterit, vobis autem illis, quia  
miserrimi iudicium sibi parant; Nunc vero ad illos  
descendam, qui vestrorum virorum hostia seruant,  
qui tandem cuiusdam retinaculi sortiti sunt nomen,  
quod non ab effectu, sed ab affectu sortiuntur, quia  
officium illorum est isdem rebus frui, quibus & sciuiores  
fruuntur, quorum gradus accessum ingredi-  
enti offerunt, quem non adeo ignauissimi hominum,  
quam etiam & dira animalia horrent, enim uero per  
quam mirabile est, tales præposuisse foribus, quibus  
cum quid offertur, projectur ut semen in arenam.  
Enigitur vides quo usque decurro, nec miraris quo-  
niam tibi non succurrit. vi. Genesis illud. Finis vni-

uersæ carnis venit coram me , repleta est terra ini-  
quitate a facie eorum, & ego disperdam eos ; dicit  
dominus. quod utinam non conspiceremus, ut cerni-  
mus, quia de solatam videmus urbem , dirupta sunt  
& mœnia cuiusque castri , postquam miles barba-  
rus non tam fruges, quam etiam Pœnus Annibal &  
turres Hesperiae tenet, hoc autem fit, quia omnes vi-  
ri & usque ad unum errauerunt , quod si me fa-  
mam coluissent honestam, de salute eorum non esset  
desperandum; At quoniam dolus omnes rodit interi-  
us timendum est ne Italia aliud nomen sortiatur.  
Namque remota pudicitia nil, nisi effreni appetitus  
sunt expectandi, ex quibus extrema nascitur calami-  
tas. Veh igitur populis , quoniam propter errorem  
quorundam iniquorum Itali omnium sunt præda  
barbarorum. quis enim ex inquis non cupit Neroni  
similis esse, ut in rebus desideria satisfaciat . Itaque  
delitij, & lascivis voluptatibus, iniqui homines tan-  
tummodo student, nam constituerunt , sic prudentis  
nomen assequi, de prudentia quorum si me rogitas  
aduerte. Dicti interrogati referunt prudentissime  
quid prodest prudentia, vel sapientia nobis, si tem-  
pus vitae Nestoris prius labitur , quam adipiscatur.  
quod audiens, inquam, scriptū est. ij. Proverb. quod  
pretiosior est cunctis opibus sapientia , & omnia  
quæ desiderantur, huic non valent comparari. Nunc  
igitur quisquis es, audies; Dictorum & mores pessi-  
mos, & iniquissimam probitatem; Hæc ergo clarius

S E R M O N I V S

efferam, quia fama libere fari potest; optarem autem tibi suadeas, me quicquam dixisse, neque dictum de hominibus, qui, ut Plato, aut Scipio, vel Ario stoteles erant, quoniam hi, et lauream, et quernam coronam meruerunt, quia non solum nomine, sed et opera viri erant; illi vero, qui hac tempestate vocantur viri, et tale qui cupiunt nomen apud posteros, homuntioli mihi videntur, qui aridè telluri tantum praesunt. Tales ergo quibus moribus nouerim ornatos referre constitui, ut tu quoque, qui vir mihi visiris, et improbitatem virorum cognoscas, et te ipsum in melius dirigas, nam confestim coniicies; dictorum mores an sint spectabiles, an alijs ornari oporteret, demum abiectis sordidis, liberalia tantum suscipimus, nec more fæneratorum quicquam mentiemur, neque obscenis miscemus turpia. Tandem nouissili naturam solum hominem ad virtutem composuisse, quoniam ex virtute bonorum morum copia profluit, praeterea natura eundem hominem duabus figuris induit, quarum altera ratio est, cui mores, altera vero præstantia dicitur, cui rectissime data fuit probitas, quibus in hoc seculo omnia antecellit homo, his etiam quicquid decorum, vel honestum fuerit, ad se contrahit, his itidem et diuina capescit, alia vero animalia et iugum, et quodvis laboris genus subeunt, et soli homini parent, quod mores hominis cum probitate faciunt, quæ si credis inesse viris omnibus de quibus loquor vehementissime deliras.

DE VIRO INIQVO. 28

posthac ergo ordiar ea, quæ non tam ortus, verum  
& quem matris viscera in medio uteri obdutunt,  
verissima fatebitur. Itaque omnis iniquus, & pris-  
ficos homines, & venturos nepotes illis moribus præ-  
stat, qui in septimo gradu castrametati sunt, quis-  
bus dum cupis circundari, Et dicti optas probitatem  
consequi, dicendis aduerte, quia mores primum refe-  
ram, deinde ad egregiam probitatem eius me trans-  
feram, quamvis vereor ne te verbis obtundam, pris-  
usquam ascendero septimum gradum, præcipue si  
plurima de iniquo dicenda sunt viro. Tamen ve-  
cunque euenerit tuum ob amorem huic procellæ me  
committam; Omnis vir seuerus modo cupit videri,  
& Catonis grauitatem iniquus imitatur incessu tan-  
tum, verum aliter omnium penitus ignarus est virtu-  
tum; dicit enim virtutem pauperibus, & vili ueste  
amicis propriam esse, & hoc quia præstantissimam  
probitatem hominis arbitratur, dum quemque sœuif-  
sum quoquis stelere superat. Et Siculo tyranno si  
corpore non potest, iniquus saltē famulatur ope-  
ra, demum hac laudabili in re priorem gradum desi-  
derat, præterea nec similem, neque parem patitur.  
Omnes vero homines iniquus proprios seruos esse  
optat, sua etenim tantum curat commoda, & ma-  
gnorum etiam principum & rixas, & sacra sœde-  
ra paruifacit, quoniam & rationis expers est, &  
fancitæ legis, cumque ius ipsum negl exerit iniquus  
quod rectum vnicuique seruat, ait, morum alterum

## SERMO

esse gradum. Si autem parem illis hominem fortus  
na quo vis modo flexerit, vir plurimum fatis inquis  
eius loetatur; dumque pererrat urbem occurrentibus  
pleno ore referre nititur. Seditio orta in populo ses-  
cuit quendam, quia clarissimum nomen tyranni desi-  
derabat, ignarus futuri euentus; hoc enim sermone  
genus miserrimum suammet ad mortem hortatur,  
namque iamdiu consequutus est nomen tyranni, et  
sic admirabilem tertium gradum grauiissimi scri-  
minis ascendit; Præterea inquis vir quælibet bene-  
ficia exprobrare miseris consuevit, non submissa vo-  
ce, aut leui murmure, verum instar præconis, qui  
grandia facta in medio fori cantat, quoniam sic  
quartum possidet ordinem; Demum audens in malis  
rebus, nec cruento furori, neque cui vis cedit iracun-  
dice, quia talis in quinta sede videri vult. Impetuo-  
sus etiam, non ut homo, sed ut animal sœuissimum  
inquis vir conspicitur, et hoc bilis propter furo-  
rem, aconitum cuius superat venenum serpentis.  
Tum ille; Heus fama de reliquis nefandis inqui,  
quid maius dices. Cum fama; Proculdubio magna;  
dum enim alloquitur hominem trifaci minatur ore,  
ideo si queris ubi lupi toruus aspectus in cubiculo  
apud iniquum est, Talisq; vir in sexto gradu spe-  
rat requiescere. Septimus autem dictis spatiofior  
valde est, quoniam viri sedile est clarū, namq; ibi in  
continua intemperie viret petulantia inqui, atque  
eius lingua ambitiosa, et vorax, quia morsus canis

non

non de sancto iniquo; de auaritia quid dicam, quoniam  
haec viri dos est præcipua de duplice eius sermone  
quicquam non est dicendum, nam et bilingues A-  
phros superare nütur; quando etiam ille quidam  
fama grauius de iniquo ferre poterit viro. quid re-  
tulit fama. Haec utique, inquit, non est mille sima mo-  
rum iniqui, quia similes, et grauiores vnde sfa-  
turiunt longe vberiores arena, qui me adeo terrent,  
ut necubi in terris præ scelere iniqui affirmare me  
possum, Tamen ne tibi adeo, ut mihi molestia sim,  
ut procelloso in mare posthac similis nautæ vides  
bor, qui euomit ea tantum, quæ miserum cum nauis  
mergunt; Quare si tecum ipse scrutaberis mores  
iniqui, semper fuisse plenos errore inuenies, quis  
vir iniquus et populi damnis, et miserorum erum-  
nis studet, quoniam stolidus omnibus vitiis circum-  
uehitur, quorum temeritas præfectus est, cuius vestie-  
gia breuis consideratio sequitur, cuius dum spectas  
ad famulos peregregios conspicies homines; odium  
enim, et crudum facinus iniquus elegit, nec tamen  
nobis aliter, quam viro de illis sentiendum est nam  
periculum capitis incurramus, dum aliquid contra-  
tentamus, ideo si desidiam queris in medio aulae vi-  
ri reperies illum, ubi verbosus sœpe iniquus fit præ-  
cipue dum sermone allicit homines, Et cum in qui-  
busdam desiderium expleuerit, cunctis iniurius fit.  
Ad quid autem his moror in minimis, quia sequitur  
militia quedam in qua inimicitia suspicatio cum in-

## S E R M O

dutis, dicti, potiori parti furent, quia incerta pax  
semper inqui cit bellum, cuius discordia ciuium tes-  
sili, quam saepissime miserrimi accolae Hesperiæ vis-  
derunt propter effrenam lasciuiam inqui, atq; eius  
prauarum œmulationum superfluitatem; Quod si  
etiam queris vbi litigia, vbi noxæ, vbi inuidiæ, vbi de-  
tractiones, vbi simulationes, vel dissimulationes, vbi  
dulcia verba aconito plena, vbi profana, et sordida  
queque, vbi cuiusvis generis spuriæ est, apud  
iniquum virum reperies; Præterea si eius de intima  
familiaritate requiris, et depol homicidas, raptores,  
detractores, iniquos, atque iniustos homines inuenies  
intimos familiares, quibus viri atria semper fer-  
uent. Quod si me interrogas num bonis apud iniquū  
vsi quam locus est, arbitror nusquam; nam vir iniquus  
mandauit satelibus, bonis omnino exilium indice-  
rent; Nunc autem licet sciscitari, an de prædicta fa-  
miliaritate vir gloriatur, inquam gloriatur. Quid  
enim Minerua, aut Apollo prodest iniquo, ideo veh-  
mihi famæ, postquam imperito viro nunquam iniu-  
stius quicquam inuenio, quoniam nisi quod ipse fa-  
cit, vel cupid, rectum putat, denique peregregios mo-  
res dicti iam audiisisti; His itaque multum prodest ho-  
minibus hac tempestate viuentibus, quia plurima  
aperuit cupientibus, postquam et quæ amanda, et  
quæ spernenda patefecit, nam discrimine eorum ea  
cognoscuntur in terris, quibus aduersa fortunæ vbiq;  
nepotes citius subibunt. Quid igitur eius de prodi-

## DE VIRO INIQVO. 30

galitate dicendum sit, cum in ea maxima pars morum iniqui continetur, nempe mulcium, quia, ut nouera in priuignum, sic et iniquus vir liberalis est in viduas, et egenos. In quos autem miseriorem aestimas iniquum effe, in equos proprios, atque canes, et effissime retulisti, quia vir et effrenos equos alit, et sine numero educit indomitos, sed de vi fugatum canum quid dicas, miranda, optime studiisti, quia famuli seruant cathanis centenos canes asiaticos, monstrantes et tergora, et genitalia nuda; Quanti ergo aestimanda est prodigalitas huius, postquam equis et canibus pendent aurea tegmina, et nodis neglecta ne stabulis scope fierent. Ideo egregie vir, dic mihi, habes huius probatissimos mores? habeo inquit; Cum fama; Ego etiam quamuis grauiter fero, quoniam ut equos aleret, et canes nutritret; Verum equos, et canes, ut protegeret, semper diripit, spoliat iniquus, et mutilat, nec ciuibus, neque conterraneis parcens; nec credas hoc me dixisse de quo quis bono viro, bonis enim honos semp habendus est, sed ferendos iniqui mores, adeo horribis, ut aconitum horres; namque cum vir a populis poscit annalia, tam placide torquet, ut vix miserrimi parcit animae. Tamen cum pauper colonus ea reddere non potest, cogit iniquus et praediolum, et unicum bouem vendat, quod si hisdem commodis caret; Verum si uxorem habet, vel Tuliollam honestae formae, pro censu vitiandam postulat; hoc demum ordine frugum in-

S E R M O N I V A

speratam copiam colligit; Propterea hanc ego di-  
ram in vocem cogor prorumpere, Heu pudor, heu  
facinus nefandum, heus scelus detestabile, postquam  
vir talia rogat, qui populis omni in religione exem-  
plar esse deberet, habitus enim rerum, tam ex secun-  
dis, quam ex aduersis aliorum perspectus, ut omnis  
um periculorum virum reddit expertem, ita et vari-  
etas morum facit ornatum. Quod latius constat  
ex mandato Dio. Siculi, Inquit enim; Pulchrum est  
aliorum erratis in melius insituere vitam nostram,  
et non quid alijs egerint quererere, sed quid optime  
actum sit, nobis proponere ad imitandum. Hoc  
namque spectat in communem utilitatem, hoc apri-  
me et in vita utile fertur. Tu igitur non huius stul-  
titiae, sed procerum iustitiae dabis operam. Quoniam  
legitur in Prouerbis sacris, quod iustitia eleuat gen-  
tem, miseros autem facit populos peccatum. Iustitia  
firmatur solium; Præterea rex iustus eriget terram,  
et vir auarus destruet eam, sed iniquus de quo ser-  
mo noster, cum annua poscit munera, citius a paupe-  
re inertis requirit, quam ab auaro diuitiae, quod si  
pauper ille unde ea offerat, nil possidet, quia casulu-  
lam et vminoribus contextam vix in bonis habet.  
Tum vir iniquus atroci vultu increpat, et torquet  
nonnunquam, quod si nil inde extorquet, saltem co-  
git, profugus alienos ad agros perget; huic ego mi-  
serimo timeo ne inde emergat sanus, ni confessum  
anquo se proripit. Adhuc tamen ex proverbis habe-

mus, quod impius confundit, et confundetur, et mu-  
nera de sinu impius accipit, ut peruerat semitas iu-  
dicij. Sed et maiora nunc moueo leo rugiens, et vr-  
sus esuriens vir impius super populum pauperis. De-  
dinite igitur quid sit, si rogas, ut pecus diuitem  
iniquus mutget, namque pondus auri vult mutuo,  
quod oblatum si diues reposcit, tum iniquus, ut qui  
in affectus aurium incidit, monstratur, demum prius  
quam redat illud, componit dolum, ac diuitem obdu-  
cit, quo non tam restituat, quod habet mutuo, sed ut  
et reliquum pondus auri eneruet. Veh igitur et di-  
uiti, et auaro tali sub ditione viri. Tutiorem ergo  
dices vitam indigentis, nam praeter dictum est, et  
aliud genus pauperum, quod vitam laboriosa nutrit  
opera. Itaque cum ex hoc genere homuntiolo deest  
numisma, quod pro censu iniquo offerat. Tum illum  
vir omni opera defatigat, et post clausum diem in-  
gratus, nec offam panis offert in mercedem. O quam  
laetissimus est his modus viuendi, quoniam miser cum  
defatigatus domum reuertitur, quales dulces natos,  
vel carissimam vxorem inueniat, dicendum est; In  
dies, qui viuunt eius ex laboribus, propterea nec se-  
cum deferens, neque habens domi frustum panis,  
quo pasceret omnes, rogo efferas, quae vita fit eius,  
Quando ille mala; Sed fama; Imo pessima, quod si  
is vnum de filijs cum perra ad coquinam inqui mit-  
tit, ut illi impartiatur saltem de ossibus, quae projeci-  
unt canibus, num consequitur quidpiam. Consequi-

S E R M O

turznam coquus cum sua cohorte clamitat, dominus noster nobis imposuit, ut nemini, vel tritissima daretur mica panis, donec omnes & catuli sati essent, itaque mei domini præcepta seruare cogor; puer autem fortius increpans, meus, inquit, pater in opera vi ri diem consumpsit, nec tamen habet unde reficiat se, vxorem, ac filios suos; Tum coquus acrius clamitans expellit puerum; nouit enim mentem iniqui, & hoc astu etiam facit, ut vox aures eius domini ascendet, & sic fidum in seruitio comprehendat. Scriptum autem in proverbis inuenio. qui despicit deprecantem suslinebit penuriam. Et qui contumeliosus ex isdem. qui profert contumeliam insipiens est. En tandem iniqui, & familie probatissimi mores; Cum ille quid ultra; Tum fama ne me compellas nimium, quia ipsa facti excellentia plurimum me monet, quando unus ex illis, vel laeno iniqui erat; porrigens quid modicum esfuriensi puero ad aurem murmur leui satur, sororem habes, fac igitur veniat, quia dominus mercedem tui patris illi dare consicuit. At puer omnium ignarus dum opus bonum sperat efficere, currit ad matrem, atque illi mandata refert, quæ cum aliunde victum non speraret. Aliquantulum ornatorem Tulliolam remittit, quæ si bona forma est, ad virum iniquum ducitur, qui post vitiam cum mercedula remittit. Sin præter voluntatem fuerit, tum sordidissimis seruorum subjecitur, deum cum micis frustis, & ossibus, quæ canibus su-

perauerunt, honuslam domum remittunt. Enigitur totius domus iniqui laudatissimi mores. Proh deum, atque hominum fidem, miror, cur tellus atra talem cum familia, uno hiatu non sorbeat, ni Valerianum illud inferre vis. Lento gradu ad vindictam sui diuinæ procedit ira, tarditatemque supplicij grauitas te compensat. Num ergo ipsis absque moribus licet vivere vitam, nequaquam ait iniquus; Itaque plurima volutans mecum, si quid dignius, sive præstantius excogitare possem dictis moribus, cumque nil dulcior, nilq; suauius inuenio, ut viro iniquo satisfacrem, arbitror gloriam eius nunquam defici posse, propterea tamen propter amorem iucundiora etiam de moribus dicti, atque clarius aperiam, quoniam dicta, ut conygio, non percepisti, ut deberes; Demum iniquus cum hospitibus dulcis vix per horam esse potest, quia omnes natura tentat lædere, præcipue, quia ius suum vnicuique negat, commoda propria magis, quam superos veneratur, omnemque utilitatem non pro salutē familiarium ait partam esse, sed ut commoda sui corporis seruaret. Enim uero mors huic nimium familiaris est, postquam sero eius commoda turbat, bonis autem talis nequaquam erit, maxime si moribus Pitagoræ ornati fuerint, quia mors improba bonis omnem fructum vanum facit, præcipue quem in educandis filijs proponunt, itaque mortales uno ore asperratam mortem merito discunt, quoniam directo ordine semper seccat. Cum

32. OV. DIVIS.

quis autem proprium animum virtute circundederit, is morte erit præstantior. Nullum enim virtute maius homini munimen est in mortem. Nam et si corpus territur, ac eis fit, tamen nomen virtutis causa perpetuum est. quis enim mortalium Platonem, vel Socratem, & plerosque alios ex Philebos suis nouisset, aut quis Marcum, Latinæ linguae fontem, totq; innumerabiles authores, atque Poetas quasi circunspexisse diceret, ni virtute ornati fuissent; iisque nemo iniquus unquam poterit obesse, verum me duce nomen illorum clarum erit ad finem seculi, ac veluti illis diebus deleti essent. Tamen iniquus etiam disputat de virtute, sed alterius generis, quoniam æternus fieri cupit, namque rerum malarum habet maximam curam, & nil profutura rum valde periculosa sollicitudinem, quia sic cum corpore nomen effertur; cumque moritur iniquus, non habet populum, qui dicat, quo tam cito vir austertur noster, quoque trahitur iniquus, namque egregias vires intellectus exercuit, dum erumnis miserum operam dedit. Nomen igitur eius, ut & anima immortale erit. quoniam auarus, luxuriosus, fitq; impius, cui enim prauitati, & in honestis desiderijs non obtemperauerit, propterea, non, fortuna illum, sed causus ille regit. Ædepol sanctæ mentis est eius habitus, quia maiorem laudem ex dictis moribus, quam ex quibus vis negotijs assequi sperat. Tamen iniquus videtur mihi miserrimus, quoniam se ipsum decipit;

pit; cum tam horridi mores , nec in feris reperiuntur. Legitur enim, quod maximum animal sit huma-  
nis proximum sensibus, quando & intellectus, &  
obedientia, & officiorum illi memoria non deest, &  
quod est præcipuum homini amoris, & gloriæ vo-  
luptas, quinim & maius quid rarum in homine, pro-  
bitas, prudentia, æquitas, & magna quædam reli-  
gio Lunæ, syderum, ac Solis, tanquam magni Dei  
cultus hominum. Num hæc tibi videntur præstantio-  
ra; Cui dubium inquit; Sed fama, mirandum est,  
quod irrationale animal tam clemens, tamque placis-  
dum sit, quando homini in solitudine erranti obui-  
am se offert, & ad rectam illum reducit viam, tan-  
quam homo animal sotiale. Ergo præstat hominem  
moribus, dum memoria, & intellectu pollet. Equi-  
dem pollet, quia traditur & virginem in Ægypto  
adamasse. Itaque iniquo viro præstantior est, quod  
forsitan negas, quia iniquus mercator est; Præstat ergo  
dictum animal. Concedo, quanti autem annonam  
emit vili pretio, & venundat pluris insatiabili au-  
ro, sed nota modum ementis, quoniam pauca dicā;  
Sic enim & actum vendentis cognosces, vnde maxi-  
ma pars morum dicti effluit. Igitur cum Sol scitientē  
canem cœperit transcendere, quilibet ex agricolis  
post redditum censem, dum debet alicui, tantum ven-  
dit tritici, quantū restituat, quod debet, quod iniquo  
minime placet, rerum ergo insatiabilis edicit, nemo  
quicquam neque frumentum eius absque gratia

S E R M O

venundet; dum quis ergo hanc vendendi gratiam poscit, rogitat iniquus, quanti venundat, qui si dixerit quatuor drachmis, tunc vir tribus omnino vult sibi vendat, cui miser nil audet contradicere, quoniam nouit quantum instat discriminis, quare si dono illud etiam vult inuitu animo offerre cogitur. Tandem hoc modo ora iniqui calcantur. Cætera vero turbaros e cœlo expectat, quando autem rigens bruma inedia populos præmit, dices, an esurientibus collecta dono iniquus largitur. Cum fama, procul dubio dū vincere manus eius auro, argentoue onerantur; ad pondus. n. auri Cererē diuidit, quod vix est facit. Certe iā spectādos mores habes; garis, imo serio dico, quoniam et beatorum vita cedit illis. dictis etenim moribus iniquus valde gloriatur, et gloriari licet; habetur enim ab Ecclesiastico; Domus, quæ nimis locuplex est, destruetur superbia. Arbitror dices nequaquam, quoniam opes iniquum protegunt; Utinam hoc verum esset, sed aliter in proverbiis sapientis inueni, qui confidit in divitijs suis corruit. Ibidem. Non proderunt divitiæ in die ultionis. Verum iniquus hæc nil curat, quia in se solum, et prædonum, et furum, et omnium prauorum oculos convertos videt, quem illi tanquam regem mirantur, qui bus comitatus cum iniquus incedit, plerunque fatus circunuentus inani fatigatur, nullum ex optimis hominibus cuius vis orbis habere se sanctius cum familiaribus certum est, quam ego me habeo, et gero vobiscum, ut vobis meis amicis notum est, quod et il-

li affirmant. Et ego annuo quoque. Decet enim con-  
iunctissimum virum esse illis, qui eorundem morum  
doctrinam profitentur, quia dum iniquus turpis pre-  
cipit, & mala, & obscena monentibus obtemperat.  
Ideo puto, quod iam noueris iniustitiam, atque im-  
pietatem illi præcipuas esse, nam & ego quoduis ne-  
fandum scelus iniquo carissimum noui. Itaque nil  
aliud & proborum, & subiectorum animos magis  
facit alienos, quam quod tecum euolutum est, hoc  
etiam quilibet iniquus olim desiderauit, præcipue  
qui facinus syronis quamvis laudem superasse ar-  
bitrabatur, quo nemo desiderabat præstantior esse,  
similis verum fieri optabat. Disce ergo iniqui tu  
quoque instrui moribus, dum cupis ut diuina iustitia  
acriter te præmat. Quid enim si rogas Alexander,  
vel Aphricanus mortalibus profuit, quamvis præ-  
stantissimi fuerunt, nil, dicam, quia iacent, quinimo,  
Sic vult genus humanum. Tum ille, nequaquam, sed  
potius hoc sit, rerum propter vicissitudinem, pro-  
pterea cum virtus ab aliquo culta est, videtur dis-  
gnus, quod & scelus aliquando colatur. Cum fas-  
ma; Siquis ergo populis imperare cupit, hæc duo ser-  
uare proponat, alterum quorum avaritia, alterum  
vero seruitus est, quia hæc iniqui sedile custodiunt  
viri, ille etiam qui laudat impietatem, illique fruetur  
ex affinibus alienos, ex amicis hostes, atque ex fidis  
infidos facit; is quoque & peregrinos, & extrema  
terræ colentes suummet concitat in odium, præterea

S E R M O N I V

quamvis iniquo viro notum sit, quod a tali, et auarico homine, omnes velut a cacodæmone diffugiunt, tamen ille Neroni semper similis esse cupit, namque omnibus sub imperio obesse tentat, et si fontes suspremo torquet supplitio, itaque ob causam huius omnis adulatio amanda est, quoniam hoc ordine quisque iniquo efficitur carissimus. At de ambitione eius quid dicam, si postulas, ambobus brachis amplectenda est, postquam et vir iniquus vehementer colit illam, nam ambitio parens est omnium malorum, et in medio atrij dicti, nutrix est domesticorum, misera proculdubio inter præstantissimos iam prædicari possunt, quia talia percipientes facile cœlent iniquum amantem esse virtutis; Sed cuius forsitan queris, illius censeo, ob discrimen cuius et castrorum turres, et ciuitatum superba moenia ruunt, et noualia olim quæ fuerant, nunc solida tellus, candore tantum, et acutis spinis viret, quod si haec conspicuntur, propter communem calamitatem, præstantioribus officijs oportet, dicas et virtute esse ornatum, quod et fama fatetur, quamobrem tuum ob amorem pauca de vera virtute etiam referam, cuius et iniquus dum esset possessor non pœniteret. Et hoc faciam, ne credas maledicis rebus semper me esse inuolutam, quamquam omnes mores iniqui non dum tibi exposuerim, quibus minime indulgeres optarem, sed penitus vellem esse alienum; Veram autem virtutem non tam serues desidero, quam etiam

et colas cupio, quoniam remota virtute nullum opus  
fit dignum laude. Virtus enim, M. T. teste, est con-  
sentiens cum ratione animi perpetua constantia. Sed  
Pla. dixit, Plane virtutem ad ciuilium rerum admini-  
strationem sufficientem esse. Laus ergo, et gloria  
virtutis magis, quam praeturæ, aut consulatus, siue  
quorum vis magistratum dignitas æstimanda est.  
Quando ille; Num iniquus vir olim per virtutem fos-  
litus erat ascendere. Cum fama, nequaquam, sed fur-  
tim, et dolose ad imperia, et honores nitebatur;  
Itaque hoc modo etiam iniquus nititur, perinde quo  
libet turpitudo virtute esset præstantior, quia arbit-  
ratur ut quidam in lato imperio maximam laudem  
esse. Ego autem compertum habeo cunctis in rebus  
solam virtutem posse plurimum, nam quod vis impe-  
rium, remota virtute, haud recte regitur; facile aus-  
tem prouincia dum parta fuerit virtute continetur,  
sed mutatis moribus eius semper ab optimo ad mi-  
nus bonum descendit imperium, propterea omnes ho-  
mines omnia virtuti parare deberent. Et qui vitam  
otio prætereunt, facientur animam illis onus quodam  
esse, quod turpissimum censeo. Tamen iniquus vir  
tempus otiosum maxime laudat, et damnat illum,  
qui aliquid posteritati parat, quod, ni fallor, tu quoq;  
minime laudas, quia talis cum recedit a seculo instar  
luminis extinguitur, cuius post fumum non nisi fœ-  
tor grauis sentitur, ut e summa solet putredine.  
Itaque nil ignaro homine reperies indecentius, quod

S E R M O

cum ita sit, puto rectissime Socratem dixisse. Nullam maiorem omnium rerum, quam virtutis esse gloriam, quam qui vultu ficto, aut inani ostentatione se quitur, vehementer errat, quoniam ficta velut flores Sole de pressi cadunt, nihil enim simulatum potest esse diuturnum. Tamen præcor disputantis etiā Marci audi sermonem de virtute, nam inquit; Isti calidi rerum æstimatores prata, & areas quasdam magno æstimant, quanti igitur virtus est æstimanda, quæ nec eripi, nec surripi potest, neque naufragio, neque incendio amittitur, nec tempestatum, nec temporum permutatione mutatur, qua si qui prædicti sunt soli diuites, soli enim possident res & fructus, & sempiternas. Ideo quanto animo, quibus viribus virtuti incumbere vir debet, iam tibi notum est; propterea tu quoque dum virtutem dilexeris eo animo, quo te, & amicos amas, dicam, prudentis opinioni faues, quia præ cæteris omnibus virtutem colendam esse insinuit, namque omnia bona facile quietescunt cum virtute, dum illi non repugnant. Sed ne penitus videar oblitus morum iniqui, unde egressus sum, redibo, quoniam turpe est omittere, quod proposui indefinitum; Demum omnium cupidus est iniquus, & rapax videri cupit, namque vel vi, vel iurgo potitur illis, quæ sub imperio homines siue carissima, seu pro delitys habent. En quā laudatissimi mores, quia fungitur officio cui & mors ipsa cedit, Reste igitur Pontanus; Hinc proscriptiones, exilia,

## DE VIRO INIQVO. 36

cruciatus, cede; hinc etiam postea contingit vere ille  
lud dici. Ad generum Cereris sint, cœde, & vulne-  
re pauci descendunt reges, & sicca morte tyranni.  
Ad quid enim quispiam viuit in hoc seculo, nisi ut  
in suo genere clarus appareat, quod cum vulgo de-  
sideratur, egregie iniquus ornauit se, & familiam,  
ut & ille in suo genere illustris esset. Ex dictis ergo,  
& temperatos apetitus, & modum continentiae  
a turpibus cognouisti. Et quantas vires virtus habet,  
audiuisti. Egregium ergo nomen fac tecum geras,  
namque & iniquus idem secum gerit. Vides enim  
quot eius facinora extant, a quibus fugiendum est,  
dum verus vir haberi cupis, ne tua dicti simillima fa-  
cinora videantur, non enim viri, sed carnificis tua  
officia essent, Ideo & residuum virtutis, & morum  
iniqui percipias, quoniam illis dictus vir propriam  
auget maiestatem, præcipue cum inquit, nil turpius  
esse viro, quam promissam fidem seruare. Si cui ergo  
nuper iniquus illam præstiterit, eundem quam  
primum tacita fraude obducit; Meminit enim, ut  
Nero, neque fidem spondebat, neque de sponsatam  
seruabat. Itaque iniquus damnat illum, qui astriktam  
fidem seruauit Pœnis, tamen ut constans animo re-  
gredi non timuit; Meminerat enim, ut fides hostiis  
bus etiam erat seruanda; quamvis notum esset illi se  
moriturum apud Aphros postquam redisset. Verum  
de mente iniqui utilius erat non seruasse, quoniam  
deceptionem iniquus partem propry honoris dicit

S E R M O

esse; propterea dum quis e seruitio eius recedit, tristis flocipendit iniquus, cunctis vero suæ domus, mollibus, atque mulierofis, et si infames essent, omni officio satisfacere studet; Sunt enim illi familiares, inter quos secure, & diu viuere sperat. Itaque hæc sunt ea, quibus præstantia eius cognoscitur, cuius ad probitatem dum cogor descendere; Nil inuenio, quod illi tantum proprium sit, sed quod probitati eius competit, illud & moribus; propterea quicquid moribus tribuero, illud & probitati ascribendum erit; Magna namque laus est iniqui, & maximum indicium probitatis eius, cum ab urbe recedit visurus castrorum tuguria, quia iubet oppidorum incolis non tam atria auleis ornent, quam & lautissima parent coniuicia, quia moraturus triduo venit, ubi quando quid minimum de voluntate non inuenierit, trifaci ore minatur, quanta est hæc probitas viri erga proprios colonos, quid autem dicam, erit erga alienias. Cum fama vix tecum audeo loqui de talibus, tamen pro viribus omnem eius tibi exponam doctrinam, quo indocilis a me non recedas; Demum post consumptum obsonium primum iubet iniquus procaces veniant, qui confessim accedunt, quibus ille, omnes formosiores celerrime conuocate, ut colante mur cum illis; cupid enim iniquus pulchriori potiri, itaque dicti mandato iniqui parentes conuocant omnes formosiores, in eūtq; tripudia, choreas, & choros; dumque saltatur, iniquus vir venustiorem opugnat,

pugnat , pulchriorem fasilit , & cum formosa certat , donec desiderio eius succumbit , quod si illa virum timeret , tum viro eius uegotium aliquod expediat , iniquus imponit , illud maximi loco bene ficij ascribens , cui miserrimus ille præter voluntatem parere cogitur , quamvis certus fit ceruorum cornua parentur illi , vt & ille cum plerisque alijs sortiatur egregium nomen cornigeri , cornua non gestans apparentis . Tandem remoto viro pulcherrima succumbit ; Demum quam clara probitatis sunt hæc officia iniqui habes ; Sed post completum turpem acubitum perquirit si quœ litigia , aut iuria inter ciues iacent mortua ; namque ea excitare cupit , vbi autem iura sunt , dum poscis , fateor apud iniquum graui sopore oppressa sunt , quoniam virtutem legis nil aestimat ille , quinimo irridet , quod vulgo fertur , facilius extinetur hominem reuiniscere , quam deserta iura non tam defendere , verum etiam repetere , Præterea cum quid recte etiam conditum inuenerit , & iniquo non fuerit cordi , subuertit illud ; quodque enim officium dicti calamitosum est , nam semper declinat indeterius , quod si rogas quo modo hæc mihi innotuerint , an nescis famæ omnia esse notissima , præterea hæc eadem noui quendam virum diu obseruasse , nuper etiam , vt defesso ex itinere longo , & super aridam proiecto , obdormienti , vt vigilanti viua vox artus perteruit , inquiens , ne

S E R M O N I V E C T I

uit populus quo animo honorem viri huius seruans  
sli; Sed cum scelus eius amplius pati non potest,  
decreui & ipsius noscas probitatem , quia non  
adeo peregrinos odio habet , verum & proprios  
cives , hoc demum & populi vox est , namque iam  
publica voce fertur , quod in hoc viro tanta est  
virtus animi , atque in scelere magnitudo , ut non  
tam notos , quam etiam incognitos populos , in  
propriam cladem concitauerit , quod tibi famæ  
nondum confliterat , Tum ego velut qui naufragium  
passus fuerat inter fluctus maris vix rescis  
piscens , noui , quod vox illa in somnis mihi retus  
lit ; Credebam autem illum vniuersum populum re  
gere diuina potius , quam humana iustitia , ve  
rum postquam omnes eiusdem prouinciae ferunt  
oppositum , & mihi famæ idem confiteri licet ,  
quod dum & basilea contexerit , laudandum est ;  
quis namque tam egregiam probitatem posteritas  
ti recondere pulchrum non æstimabit , præsertim  
cum simulatio hac tempestate cuique præcipua est ,  
atque in futurum speratur idem esse , nam & ins  
iquus vir de quo sermo noster cum domesticis fre  
quenter ratiocinans , ait , nil melius simulatione  
voluntas nostra ad se poterat contrahere , quoni  
am prohibet , ne aliquo inopinato casu vir oppres  
sus tanquam nauis tempestuosis fluctibus euertes  
retur ; Recte arbitror dicebat , cum nec populum  
monere , nec se regere sciebat . Necessarium æqui-

dem hunc vitæ præsidium elegerat, quod in aduersis illum facile custodiret, hoc idem igitur homines tam fractæ, quam infractæ fortunæ, tum solatijs, cum subsidy gratia desiderare debent. Veh tamen iniquo, qui in his seuerus videri cupit, quorum malos reprehendere santius foret, itaque magnum honorem nepotibus relinquit ille, qui in aduersis casibus amicos non modo deserit, verum etiam præmit, igitur peregrecie iniquus cœstimaturpe esse amicorum velut communis vitæ cursum comitari, ubi vero felix diripiendo iniquus dici possit, diu morari cupit, Et familiaritatem irridet eorum, qui proprijs corporibus amicum protexerunt, dicit etiam & Damonis, & Pithie non amorem, sed veram insaniam fuisse. Tamen dum vir iniquus in hoc opere tantum similis esset Siracusano, non adeo præruptum in montem fugisset fama, verum quia iniquus vir Nerone optat vide ri crudelior, licet mortalibus omni ingenio super ros exorare, ut post obitum dicti non contingat amplius tales virum videre, neque horribili nomine eius aures offendere, maxime si nititur, ut de leatur Valery illud clarissimum, Proh magnum & inexsuperabile tuum nomen amicitia. Nunc autem si quæris ad quid ista retuli, breuibus apriam. Sœpe iniquus suis in accommodandis rebus exercet se, vt auidus agricola, qui per aliena præta currentes riuulos in sua suibunda arua deduc-

S E R M O

cit , non cogitans quantum damni infert vicino .  
Tum si vicinus lamentari audet , vitam laqueo  
proculdubio finit , quod si hoc diffugit etiam , ad  
perpetuos errores certum est , proscriptitur . Sed his  
alius modus est probitatis , dum quis e familia ins-  
iqui tentat recedere , omnem seruitum viro nitis-  
tur aperire , præcipue quando aliquā misere amat .  
Tum iniquus , noui , vt fideli animo omnia officia  
fecisti imposta , & nunquam aliter , nisi perfecta  
re conquieuesti . Cum ille ; Loco ergo mercedistus  
un mi vir fūorem posco , vt fruar tantum illa ,  
quæ meum cor possidet . Iniquus autem omnia  
spondet , quoniam & despontatam vi surripit ,  
quando aliter nequit ; namque quod imperio non  
valet , id propria vi facit ; quanta ergo est hæc  
probitatis excellentia ; Quando ille magna æde-  
pol ; Sed fama mo maxima , nam vir iniquus ar-  
bitratur vitam optimam esse , remota amicitia ,  
quam M . T . necessariam esse , his verbis ostendit . Quid dulcius , quam habere quo cum omnia  
audias loqui , vt tecum . Sed iniquus quid iucun-  
dius , quam secum quodque proprium opus per-  
currere ; quis enim magis se ipso fidelis sibi . Idem  
autem Marcus , quis esset tantus fructus in pro-  
speris rebus , nisi haberes , qui illis æque ac tu gau-  
deret . Iniquus vero , quæ maior est animi cura ,  
quam videre externum virum isdem rebus frui .  
at Tullius , Aduersas vero res ferre difficile esse ,

sine eo, qui illas grauius etiam, quam tu ferret,  
quod iniquus non tunet, quia aduersa imponit mis-  
seris, quod utinam falso sum esset. Verum Arpinas,  
Denique cœteræ res, quæ expetuntur opportunitæ  
sunt singulæ rebus ferre singulis, diuitiæ ut vta-  
re. Cum iniquus, Solus secum, opes ut colere, ait,  
ille tanquam quid sacrum, namque decent præci-  
pue iniquum, honores ut laudare, hos affirmat  
dictus sibi proprios, voluptates, ut gaudeas. Tum  
iniquus, nil magis conuenit illi, valetudo, ut do-  
lore careas, hac tantum de re iniquus queritur;  
dicit enim nunquam se functum fuisse hoc munera  
re naturæ, quod utinam verum esset, quoniam tot  
discrimina non paterentur mortales; Demum pro-  
bitas huius viri plurima in se clarissima continet,  
namque quovis vertitur, confessum leui murmure  
excluditur, nec unquam adeo tarde molestus fit  
alicui, quin plusquam tempestiue non iudicatur  
fuisse, itaque populus aqua, vel igne, siue aere,  
tam libenter non vitetur, quam libentius hoc viro  
non abuteretur. Ideo nil deterius a dys immorta-  
libus datum est hominibus, iniquo viro; quamuis  
nonnulli putant epidimiam deteriorem esse, quæ ta-  
men unquam erit hoc viro belua saeior, et si mul-  
ti maris procellam, plerique cœli tonitrua, & tem-  
pestates magnas, aestimant deteriores. Tamen  
ego haec omnia leuiora puto, atra bili dicti; re-  
fert etiam iniquus, quod populus non ob amo-

## S E R M O

rem , sed propter timorem paret illi . Itaque censem  
seo aestimas iam miranda retulisse famam ; ver  
rum , homini impropria , at congrua beluis , ait  
ille . Cum fama , Quid ni , postquam dicto viro  
penitus deest intellectus cum ratione . Siquis igit  
tur ijs moribus pellet , num prestantior sit belua ,  
mox aperiam ; quisquis solidos homines , vel bo  
ues , aut iumenta , vel pecudes haurit , quodque se  
uissimum animal praeflat ferocitate , sed iniquus  
est talis , ergo et aconitum Idrae cedit illi , nam  
qui ratione caret stultus est ; et christatum ani  
mal , quod in Aethiopia nascitur , hoc viro mitius  
est , Leo etiam , quem Libia pascit , supremis vis  
ribus insignitus , et ipso homine minori intelle  
ctu dotatus mitior iniquo est , quia ferunt Leo  
nem prostratis hominibus tanquam veniam peten  
tibus pepercisse , Num hoc igitur viro clarior ; vah  
quanto nox est obscurior Sole , tanto iniquus Leo  
ne saeuior est ; Leo namque nec dolis , neque sus  
pectu circumuehitur , nec unquam , ut iniquus , lis  
mis oculis quemquam intuetur . Quid autem illis  
de animalibus dicam , quae frequenter ad homi  
nem vltro configiunt , cum praesertim ea vis cas  
num vrget , tanquam refugium vitae potentia ; Ast  
ab iniquo velut ab Idra , siue a peiori animalium  
etiam in necessitatibus homines diffugiunt , vt ne  
que in extremis fortunae casibus illum videre vel  
ent . Itaque et caduca , et incerta , et quae nim

## DE VIRO INIQVO. 40

manu posita sunt instabilis fortunæ, iniquo mes-  
liora sunt, quod si aliter iudicas vehementissime de-  
liras, nā hæc homini magis profunt quo vis iniquo,  
quamvis instabilia sint; Fortuna igitur semper cu-  
stodienda est, quæ & si quando hominem spoli-  
at, tamen eadem & pulchriori veste eundem ali-  
quando prætegit; deficiente ergo fortuna, quis  
populos ab iniquis protegeret, quoniam iniquus  
vir ruit impetu canis, & miseros ferro etiam se-  
cat, quo modo tandem a pluribus dictis protege-  
rentur populi, dum ab uno tantum iniquo tueri  
se non valent, quod si contra affers populum ex  
isdem rebus compactum esse, quia natura pariter  
membra distribuit; Hoc autem certum est, quod  
inepto quoddam iure contra iniquum non audent;  
namque si miseris, quid, præter spem accideret,  
vt sæpe solet, omnibus proculdubio vires defice-  
rent; Ex improvisis enim cui vis & fortissimo vi-  
res fluctuant, & ossa tremor occupat, & palor  
inducitur vultui, quibus, populi impares animos  
iniquo ostendunt; Sin vero, ut ex prouocatione  
controuersia nota esset hostis, arbitror pari & ani-  
mo, & viribus contendetur, quia lacesciit ho-  
mines, aut prouocati ad iniuriam, fortius pugna-  
re solent; dum igitur uno tantum cum iniquo con-  
tenderetur, forsan nullum discriminem esset, sed quo-  
niam secum insurgunt & domestici, & familia-  
res, quorum prima acies procacis est, secunda fuz-

S E R M O N I V E S

ris, tertia mœchi, quarta testis iniqui, quinta bo-  
norum detractoris, sexta fraudis pleni, septima  
vero lectoris, quorum vis malorum; quis ergo haec  
in militia fortissimus vicit or esset; potissimum er-  
go vinculum fortunæ est, quæ semper iniquo vi-  
ro obstat, nam et si forti Tritano quis acrior es-  
set, qui inermi pollice hostem superauit, & quo-  
que magnus Theseus illi cederet, & ipso Alcide  
præstantior diceretur, & viribus inualidum, &  
animo imbecillem iudicarem, quoniam æquitas, ius-  
sticie; virtus, ignorantie; libertas, seruituti; in-  
nocentia, peccato; & fortitudo, ignavie, cedit.  
Propterea non prodest fortissimo, rectos, atque  
transuersos cancelatum toto in corpore neruos has-  
bere, qui fortitudinem, ac robur præstant corpo-  
ri, quia sub imperio iniqui, aut nil homini pro-  
sunt, aut penitus deficiunt, Quid igitur faciun-  
dum est, inquit ille. Cum fama, obsequendum est  
ne noceat iniquus, timendum enim est, ne euenis-  
at, vt legitur accidisse Siginio Dentato, quem ho-  
stes innumerabilibus cicatricibus ex prouocatione  
grauiiter affecerant, quamuis & Seruiliū magis-  
trum equitum proprijs manibus, & Capitolij Ars-  
cem, & summam rem in ea seruasset, sive, vt  
potius dicam, ne in Sergij discrimine genus ver-  
setur, cuius & nepotibus virtus erit nota. Veh  
igitur & fortissimis, & regnum iniqui tuentis-  
bus. quid autem erit quando horum nil fecerit po-  
pulus,

pulus, reor nec viuis, neque defunctis locus in  
prouincia erit; heu quo pietas, quoue sacra fides  
fugit, quia dum quis immensa pro viro tanquam  
pro dulci patria fecerit, longe pellitur regno.  
Enim uero mercenarij iusta est haec merces, &  
quoque probitatis maxima laus iniqui, propterea  
& patriæ, & ciues, & senatus ipse ijs pro vir-  
tutibus plurimum iniquo viro debent, itaque res-  
ferendum est illud, quod olim dicebatur, dum se-  
cunda fortuna aspirat in construendis coronarum  
aceruis omnes blandiuntur; mutata autem illa o-  
mnes quoque mutantur, nec mirandum, nam ubi  
mala mens est, & pessimus animus erit, semper  
malis rebus lætabitur, neque mutabitur, ut for-  
tuna, quod virtuti, & constanciæ iniqui ascri-  
bitur, multum etiam refert in quæ cuiusque vir-  
tus tempora inciderit, nam Sergius solus omnia  
& fortunam superauerat; postremis autem vitæ  
diebus gratia tantum virorum defuit illi, qui si  
in militia occubuisse, opinor, non defuisse, mo-  
riundum itaque fuerat, quoniam morte sola bes-  
nevolentia iniqui seruatur, cui si quando cum  
aliquo controversia nascitur, tum gratiam eius  
optantes pro illo certare student, quibus post-  
quam concesserit, non eorum victoriæ, sed mor-  
ti aspirat, qui dum præstantiores comperiuntur  
illis, qui Gorgonas, atque Amazones, & ipsam  
furentem Penthesileam superauerunt, & quoque

## S E R M O

fortiores videntur illis , qui exercitum Regis Persarum deleuerunt , quem numero ingenia mortaliū comprehendere non poterant , dum victores fiunt , nil præter odium assequuntur , nam redeuntibus a certamine , infectis innumerabilibus vulneribus , ait , nihil egregium fecisti , quoniam pariter cum hostie occubere debueratis . Itaque hoc est & summa morum , & probitatis viri iniqui . Cum ille , Non quas deberem , verum quas possum famæ refero gratias ; Hæc enim mihi exemplo erunt , ne ipse , etiam a posteris , vt is damnari possim . Tamen si quid ultra simillimum scaturit , rogo , enucleas , quoniam mihi iucundissimum erit . quando illa ; Plurima certe mihi se objiciunt , quæ in aliud tempus transferre constitui , nec credas hæc me mordaci lingua retulisse , verum volui causam cognosceres mei discessus . Itaque his dictis manu labia compescit fama , atque euanuit . Cum autem bonus ille ad nos reuersus esset , omnes in illum conuertimus oculos , quoniam præmissos mores probatissimos efferebat , quibus hac tempestate omnes iniqui vehementer capiuntur , bonorum autem hominum nemo , verum dant operam illis , quibus honestam famam possint seruare , noscunt enim quod bonis moribus ornatum , & laudabili probitate circumdatum , & amant mortales , & colunt .